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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje marketingové komunikaci mobilních her cílené na

dětské publiku. První část je zaměřená na téma mobilních her a způsoby jejich inzerce. Také

se věnuje vývoji dítěte jako příjemce reklam a legislativní regulací reklam cílené na děti.

Praktická část nejdříve určuje možnou kategorizaci reklam na mobilní hry a dále pomocí

hloubkových rozhovorů zkoumá, jaké zkušenosti mají děti s tímto trhem. Rozhovor zahrnuje

témata jako: nedůvěra v reklamy na mobilní hry, kritika zavádějící komunikace a hodnocení

jednotlivých znaků reklam. Cílem práce je odhalit, jaká má tato cílová skupina vztah

k marketingové komunikaci mobilních her a následně určit doporučení pro tento trh.

Abstract

This bachelor’s thesis focuses on marketing communication of mobile games

directed towards children. The theoretical part of the thesis focuses on the topic of mobile

games and their means of advertisement. It also discusses the development of children as

recipients of advertisements and legislature regarding advertisements targeted at children.

The practical part firstly determines a possible form of classification of mobile game ads.

Then with the usage of in-depth inteviews examines children’s experiences with this market.

The topics of the interviews include distrust in mobile game ads, criticism of misleading

communication, and evaluation of individual features of these ads. The aim of this thesis is

to reveal how the target group relates to the marketing communication of mobile games and

then determine recommendations for the mobile games market.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou marketingové komunikace

mobilních her cílené na dětské publikum. Trh mobilních her s každým rokem sílí a počet

aplikací, které soupeří o uživatelovu pozornost už dosahuje řádu statisíců (Statista, 2021a).

Na tomto vysoce kompetitivním trhu je proto důležité co nejefektivněji zaujmout a co

nejrychleji přesvědčit zákazníka o kvalitách produktu.

Spolu s tímto boomem mobilních her přichází na povrch i stinné stránky

marketingové komunikace. Pod nátlakem boje o uživatele inzerenti začali přicházet s čím

dál více zavádějícími formami komunikace, které jsou ve veřejném prostoru vystaveny

kritice. Od použití renomovaných celebrit, přes počítačem generované animace neshodující

se s technologickými schopnostmi mobilních telefonů, až po zobrazování herních mechanik,

které ve hře vlastně nejsou přítomny.

Dětské publikum považuje mobilní telefony za přístupný zdroj zábavy, pro inzerenty

je tak významnou cílovou skupinou s vysokou tržní silou. Zároveň je ale s cílením na tuto

skupinu spojena řada etických otázek, proto je na místě analyzovat, zda je momentální

marketingová komunikace mobilních her vůči těmto dětským adresátům férová.

V teoretické části práce bude představený fenomén mobilních her a jaké jsou trendy

v jeho marketingové komunikaci. Dále je pozornost věnována psychologickému profilu dětí

jako příjemců reklamy a regulaci reklamy cílené na děti v rámci české legislativy a

samoregulačních orgánů.

Praktická část nejdříve určí možný způsob kategorizace těchto reklamních sdělení na

základě subjektivního pozorování a následně se věnuje kvalitativnímu výzkumu formou

hloubkových rozhovorů. Respondenti ve věku 12–15 let budou tázáni na jejich osobní

zkušenosti s touto problematikou – jak na komunikaci reagují, když se s ní osobně setkají, a

zda je schopna je přesvědčit ke stažení hry či aplikace. Cílem výzkumu je odhalit, jaký mají

samy děti vztah k marketingové komunikaci mobilních her a jaké jsou její slabé a silné

stránky v očích adresátů reklamy.

Při zpracování bakalářské práce se autor musel odchýlit od struktury předem

navržené teze. Byly přidány a upraveny některé kapitoly teoretické části pro hlubší

seznámení s problematikou. Zároveň byla přidána zmíněná kategorizace reklam na mobilní

hry, která vyvstala z pozorování, které předcházelo samotnému výzkumu.
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1. Teoretická část

1.1. Mobilní hry

Počítačové, konzolové a mobilní hry jsou nyní běžnou součástí života dospívajících.

Samotný pojem „mobilní hry” může být v dnešní době zavádějící. Obvykle můžeme definici

mobilních her rozdělit na dvě kategorie. První z nich jsou hry vytvořené pro mobilní

telefony, druhá označuje hry na přenosné herní konzole (Mäyrä, 2015). Pro potřeby této

práce budou mobilní hry charakterizovány první definicí.

Prvotní vývoj mobilních her nebyl tak přímočarý, jako u konzolových protějšků.

První mobilní telefony nabízely různé sady funkcí, které nebyly jednotné mezi výrobci, což

komplikovalo vývoj her pro více různých zařízení. Jedna z prvních populárních her na

mobilní telefony byl Had na telefonech společnosti Nokia z roku 1997, který byl přístupný

na více než 400 milionech zařízení. Významným krokem pro vývoj tohoto odvětví byl

příchod digitálních distributorů aplikací na chytré telefony. Mezi lety 2007 a 2010 byly

spuštěny platformy App Store, Google Play (tehdy známé pod jménem Android Market) a

Windows Phone Store. Zde mohli uživatelé na jednom místě najít tisíce aplikací

optimalizovaných pro jejich zařízení (Mäyrä, 2015).

Procento penetrace chytrých telefonů moderní společností v roce 2020 dosáhla

hodnoty 46 % (Statista, 2021b). Z toho 79 % dětí ve věku 12–15 let vlastní chytrý telefon.

(Zdroj,). Zároveň hraní her je jedna z předních aktivit, které děti provozují v online prostředí,

to uvedlo 83 % dotazovaných dětí ve věku 9–16 let (Ofcom, 2016). S ohledem na tato

svědectví není překvapivé, že popularita mobilních her v průběhu posledních let neustále

roste. Spolu s nárůstem počtu uživatelů taky vznikají nové trendy a mechaniky, kterými

vývojáři chtějí zaujmout hráče. Hry se sociálními funkcemi, které umožňují hrát online i

offline s dalšími hráči, cross-platform1 hry nebo hry využívající technologie augmentované

reality. Tu jako jedni z prvních využilo studio Niantic ve hrách Ingress a Pokemon GO

(Winburn, 2021).

Také ve finančním kontextu herního průmyslu jsou mobilní hry v stabilním růstu.

Podle zprávy agentury Newzoo z roku 2020, i navzdory omezením spojené s pandemií, podíl

mobilních her na tomto trhu předčí loňské předpoklady o 13,3 % a vygenerují zisk 77,2

1 Umožňující hráčům z různých druhů zařízení (počítač, konzole, telefon) hrát spolu stejnou hru
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miliard dolarů (Wijman, 2020). Předpokládá se, že tento segment zůstane tím nejrychleji

rostoucím i nadále.

1.1.1. Hyper-casual mobilní hry

Jedním z nejpopulárnějších typů mobilních her jsou tzv. hyper-casual hry. Název se

skládá z předpony hyper, která má význam „vykazující zvýšenou míru něčeho” (Slovník

afixů užívaných v češtině) a anglického slova casual, v překladu náhodný, příležitostný.

(Anglicko-český, česko-anglický slovník, 2002).

Tyto hry jsou malé s jednoduchou mechanikou, kterou si hráč může rychle osvojit.

Základními znaky je jednoduchost a přístupnost. Hráči by měli hned po stažení pochopit, co

a jak mají dělat. Toho aplikace dosahuje jednou jasnou a intuitivní mechanikou, které

následně provází uživatele celou herní dobou. Tyto hry zpravidla obsahují velké množství

úrovní se zvyšující se obtížnosti, která postupně zvyšuje nároky na uživatele (Hanicar,

2021).

Samotná hratelnost vychází z konceptů známých z arkádových her druhé poloviny

dvacátého století. Hry jako Pac-man, Tetris, nebo Breakout se také zakládají na jedné

repetitivní jednoduché mechanice. Obtížnost těchto her narůstá se zvyšující se rychlostí a

větším počtem překážek (Karnes, 2020). Jako jednu z prvních virálních hyper-casual her

můžeme považovat Flappy Bird, která vyšla v květnu 2013. V lednu 2014 zaznamenala přes

50 milionů stažení, což ji umístilo mezi 3 nejstahovanějšími hrami zdarma na platformách

Google Play a IOS App Store (Hanicar, 2021).

Tyto hry nejčastěji fungují na bázi „Free to play”. To znamená, že hráči nemusí

vkládat žádnou počáteční investici, stačí si ji pouze stáhnout a mohou hned začít hrát. Tyto

hry dále generují zisk skrze inzerenty, kteří prostřednictvím integrovaných reklam v aplikaci

inzerují své produkty. Aplikace se tak stává mediálním prostorem, který si je možno zakoupit


[…]


Lukáš: No že to bylo takové napínavé, ale zároveň nešlo poznat o čem ta hra vlastně je a

bylo to takové chaotické celé.

Patrik: Tato hra vypadala skoro podle té reklamy, že je taková zpomalená, ale v podstatě

ona ve skutečnosti není.

Lukáš: A také bych chtěl dodat, že …. mně to vypadlo…. no nic, zapomněl jsem to.

Moderátor: Tak až si vzpomeneš, můžeme se k tomu vrátit.

Helča: Mně se líbilo, že byla taková 3D.

Moderátor: Lukáši ty jsi zmiňoval, že to není vlastně ta samotná hra, to ti v tomto případě

taky vadí?

Lukáš: Vadí mi to, protože já bych z reklamy chtěl vidět, co je ta hra doopravdy a ne nějakou

animaci o ničem jiném, která mě akorát naláká abych se na tu hru podíval, ikdyž to bude

třeba zbytečné. Taky jsem chtěl dodat, že to má zbytečnou výplň časovou, už jsem si

vzpomněl, že tam jsou zbytečné nepotřebné děje, které jsou prostě zbytečné.

Moderátor: Přesvědčila někoho z vás tato reklam?

Helča: Ne

Lukáš: Mě rozhodně ne

Patrik: Mě by to ta reklama asi taky moc nezaujala, protože to je v podstatě trailer takzvanej.

Takový trailery, který nejsou nikam mířený, ty jsou obvykle třeba když ta hra vyjde na

všechny mobily a takový věci, jinak ta reklama podle mě není vůbec nikam mířená.
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Moderátor: Co si myslíte, že budete dělat v té hře podle té reklamy.

Lukáš: Kdybych říkal pouze podle té reklamy, tak bych řekl že bude hodně napínavá na čas

a že se tam bude nějak bojovat.

Patrik: Já bych si třeba myslel, že hrajete za ty jednotky v té hře, že byste za ně hráli a v

podstatě viděli jejich pohled a mohli dělat co chcete.

Helča: Já bych si myslela, že budu ten lukostřelec co byl na začátku a budu se snažit cílit

prostřelit k tomu králi a rozbít mu ten jeho hrad.

Moderátor: Tak teď ji vám pustím ještě jednou a můžete potom rovnou říkat přídavná

jména, co vás napadly.

Patrik: Já bych řekl asi akční a napínavá.

Helča: Já bych právě taky řekla akční a taková jiná než ostatní hry podle té reklamy.

Moderátor: Tak jo moc děkuji, to by bylo k těm reklamám. Ještě tady mám posledních pár

otázek. Představte si, že byste měli na výběr mezi dvěma hrami. Jedna by byla úplně bez

reklam. V té druhé by byly reklamy, ale věděli byste, že ty reklamy jsou dobré, řeknou vám

přesně to, co byste o hře chtěli vědět a velice pravděpodobně vám ukážou novou a

zajímavou hru. Kterou byste si vybrali?

Lukáš: Já určitě tu bez reklamy, protože reklamy si můžu pustit kdykoliv a peníze přinášeji

těm, kdo ty reklamy dostávají k těm uživatelům. Takže reklamy nejsou žádnej luxus, kterej

by mi měl něco přinýst, podle mě.

Patrik: Já asi také bez reklamy. Mně prostě přijde, že ty reklamy v podstatě ještě poškozují

ve většině případech reputaci té hry. V podstatě obvykle v těch reklamách třeba je něco

jiného, než je třeba v té samotné hře, což může silně dopadnout na reputaci té hry a prostě

mi přijde, že je lepší, když se sama neproslavuje a nechá to na hráčích, aby oni ji proslavili.

Helča: Já bych se asi podívala na stránky té hry a zjistila jak je ohodnocená a jak na ni

reagují lidi co ji hrají nebo hráli a podle toho bych se rozhodla. Kdybych ale se nemohla

koukat na ty stránky, vybrala bych si tu bez reklam, protože bych byla zvědavá, co v té hře

bude.

Moderátor: Moc děkuji. A teda poslední otázka. Teď jak jsme si povídali o reklamách a

co funguje na koho, zkuste si představit, že chcete udělat reklamu na vaší oblíbenou hru

a tou reklamou byste měli přesvědčit svého kamaráda nebo kamarádku že je fakt dobrá,
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že se jim bude líbit a že je bude bavit. Zkuste se zamyslet nad tím, co byste do té reklamy

chtěli dát, co v ní ukázat, říct a tak.

Lukáš: Chtěl bych tu hru určitě *technické potíže* podle toho jestli chci, aby se jim ta hra

poté líbla… asi proto aby je to přilákalo ke hře, tak bych to udělal tak, že bych to zkreslil,

dal bych tam nějakou chytlavou písničku, nebo něco takového a určitě bych tam dal takové

to, že bych tam dal že to člověk hraje blbě, aby se ho snažili překonat.

Patrik: Já bych tam dal třeba, pokud je to teda akční hra, tak akční úryvek z té hry, jakoby

něco co vystihuje tu hru a jak Lukáš třeba říkal zajímavou hudbu, aby to prostě tu hru

vystihovalo.

Helča: Já bych na tu hru dala různé pohledy třeba někoho kdo to neumí a někoho průměrně

dobrého, aby si to mohli zhruba srovnat a taky bych tam udělala poměrně hodně střihu, aby

tam ten člověk neviděl všechno a byl zvědavej, co v té hře vlastně bude dělat.

Moderátor: A co byste dali do toho samotného videa? Byla by to ta samotná hra, nebo

nějaká animace jako jsme teď viděli, nebo něco úplně jiného?

Lukáš: Já bych tam dal asi samotnou tu hru

Helča: Já bych to zkusila nějak dát dohromady, aby to moc nepoškodilo tu hru.

Patrik: Já si myslím, že by to měla být ta samotná hra.

Moderátor: Dobře, tak to je za mě všechno, já vám moc děkuji.

*závěr a rozloučení*