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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Michail Vojcech
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 23120344

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Marketingová komunikace a public relations
Identifikační čísla studia: 593117

Název práce: Marketingová komunikace mobilních her mířená na dětské publikum
v prostředí sociálních sítí a mobilních aplikací

Pracoviště práce: Katedra marketingové komunikace a public relations (23-KMKPR)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Ing. Marek Vranka
Oponent(i): doc. PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Student výborně obhájil práci, prokázal schopnost kritického myšlení

a zodpověděl všechny dodatečné otázky.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Ing. Marek Vranka (přítomen) ............................

Mgr. Marcela Konrádová, Ph.D. (přítomen) ............................
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